Proc. Leg. nº 4636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1004/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Voto de Louvor e Congratulações a toda
equipe de Valinhos pelo vice-campeonato
da Taça EPTV de Futsal.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                   O Vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado Voto de Louvor e
Congratulações a toda equipe de Valinhos pelo vice-campeonato da 9ª Edição
da Taça EPTV de Futsal.

JUSTIFICATIVA

                                    Lançada em 1985, a Taça EPTV de Futsal promove há 38

anos uma união entre esporte e responsabilidade social nas regiões Central, Sul de

Minas, Campinas e de Ribeirão Preto. Hoje, o torneio se consagra como um dos

maiores eventos esportivos do interior.

                                     Em Campinas, a Taça EPTV de Futsal, teve a sua primeira

edição em 1985, no mesmo ano em que a competição começou na região de

Ribeirão Preto. Ao todo, foram realizadas sete edições, sendo a última em 1991.

                                      Após 31 anos de espera, a região de Campinas voltou ao

circuito da Taça EPTV de Futsal em 2022 para continuar a sua história com a

realização da 8ª edição do torneio.

Proc. Leg. nº 4636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                      A Taça EPTV de Futsal é conhecida por revelar times e

jogadores de qualidade e estimular o desenvolvimento do esporte junto à

comunidade. Maior evento esportivo no interior de São Paulo e Minas Gerais, a

competição ajuda a levar atletas para todo o país e também ao exterior.

CAMPEÕES ANTERIORES:

ANO CAMPEÃO       VICE-CAMPEÃO
2022 INDAIATUBA LOUVEIRA
1991 INDAIATUBA CAMPINAS
1990 LOUVEIRA SÃO JOÃO DA BOA VISTA
1989 BARÃO GERALDO PEDREIRA
1988 VALINHOS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
1987 AMERICANA LOUVEIRA
1986 AMERICANA NOVA ODESSA
1985 NOVA ODESSA CAMPINAS

                                       Neste ano Valinhos resolveu montar um time para a disputa

da Taça EPTV de Futsal. A seleção montada pela Prefeitura junto com a Secretaria

de Esportes e Lazer e mais alguns patrocinadores e colaboradores, conta os

jogadores que se destacaram nos campeonatos municipais.

                                        A seleção de Valinhos começou sua belíssima campanha

no dia 14 de Abril, onde fez a abertura da Taça EPTV de Futsal na cidade de

Jaguariúna onde vence a seleção da casa pelo placar de 2 a 1. Foram vários jogos

até conquistar uma vaga para a tão sonhada final.

                                        Valinhos estava em busca do bicampeonato, pois já

levantou a taça em 1988 e no dia 01 de Julho, sábado, entrou em quadra para o

grande jogo. A final aconteceu no Centro Esportivo do Trabalhador, em Amparo, em

um belíssimo jogo que teve o placar de 1x1, onde o empate garantiu o título para a

seleção de Campinas devido à vantagem de ter feito a melhor campanha.

Proc. Leg. nº 4636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                          Valinhos foi o vice-campeão da 9ª edição da Taça EPTV de

Futsal e contavam com 15 jogadores, comissão técnica e colaboradores:

Jogadores :

1 - Diogo Luiz

2 - Diogo Pupo

3 - Ewerton Franco

4 - Fernando da Silva

5 - Fernando Generozo

6 - Gustavo Gimenes

7 - João Paulo Souza

9 - Lindomar de Jesus

10 - Luan Pomin

11 - Luiz Henrique Santos

12 - Matheus Nunes

13 - Paulo de Oliveira

14 - Robert Antunes

15 - Ronaldo Mares

8 - João Paulo Sena

Comissão Técnica:                                            Diretoria:

1 - Wesley Santiago                                         1- Felipe Zani

2 - Gilmar Evaristo                                            2 – Vladimir Góis

3 - Luís Urban

Colaboradores:                                                  Patrocínio:
1 – Guilherme Tofoli

1 - Roberto Carlos Paiva                                  1 – Adega Contato

2 - Wesley Perceguini                                      2 - Cuki - Forte bonés

3 - Aparecido Palmeira

4 - Gustavo Barbosa

Proc. Leg. nº 4636/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                           Diante do exposto, solicito aos Nobres Vereadores que

aprovem este presente Requerimento de Voto de Louvor e Congratulações a toda
equipe de Valinhos pelo vice-campeonato da Taça EPTV de Futsal, após, seja

encaminhada cópia do presente voto a equipe homenageado e diploma.

Valinhos, 05 de Julho de 2023.

AUTORIA: VEREADOR ALEXANDRE – JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PF12SA3195DEJ5BM
		2023-07-31T11:42:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura